
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale             n. 178 dd. 13 APRILE 2023

[Seduta svoltasi in presenza presso il Salotto Azzurro]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. n.: 16-13/4-1- 28 /23 (9425) 

OGGETTO: Coorganizzazione  con  l' Associazione  culturale  serba  Pontes/Mostovi  per  la 
realizzazione di incontri  dedicati  alla  promozione della  parità di genere “Parità  di  genere nella 
comunità  serba di  Trieste”  presso  la  Comunità  religiosa  serbo ortodossa  di  Trieste  (aprile  e 
novembre 2023).

Adottata nella seduta del 13/04/2023

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Assente
Elisa Lodi Assessore Assente
Carlo Grilli Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Nicole Matteoni Assessore Assente
Giorgio Rossi Assessore Assente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale, dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco, Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 18/04/2023 al 02/05/2023.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  178 del 13/04/2023 pag. 1 / 8



OGGETTO:  coorganizzazione  con  l' Associazione  culturale  serba  Pontes/Mostovi  per  la 
realizzazione di incontri dedicati alla promozione della parità di genere “Parità di genere nella 
comunità serba di  Trieste”  presso la  Comunità religiosa  serbo ortodossa  di  Trieste (aprile  e 
novembre 2023).

Prot.  corr.  16-13/4-1- 28 /23 (9425)

Su proposta dell'Assessore alle Politiche dell'Educazione e della Famiglia Nicole Matteoni

Premesso che

- l'articolo 3 della Costituzione italiana enuncia il principio secondo cui tutti i cittadini hanno 
pari dignità sociale e sono eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di 
lingua, di religione, di opinioni politiche, di condizioni personali e sociali; 

- l'art. 6 dello Statuto Comunale prevede che tra gli obiettivi istituzionali dell'Ente rientra il 
diritto alle pari opportunità tra donna e uomo nel rispetto di entrambi anche attraverso la 
promozione di azioni positive che favoriscano il riequilibrio della rappresentanza femminile 
a tutti i livelli dell'amministrare;

- con Deliberazione Consiliare n. 53 del 05 novembre 2021, eseguibile ai sensi di legge, il 
Comune di  Trieste ha approvato il  programma di  mandato del  Sindaco per il  periodo 
2021/2026;

richiamato

il Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere, ai 
sensi dell'art. 12 della L. n.  241/1990 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti 
pubblici  o privati  e disciplina del patrocinio, approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 
18.12.2013, eseguibile ai sensi di legge;

rammentato

che l'art. 3 lettera D del suddetto Regolamento prevede che possa essere presentata richiesta di 
coorganizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni con erogazione di vantaggi economici o 
altri benefici diversi dai contributi in denaro (impianti, spazi vari, servizi gestiti in via diretta dal 
Comune o assunti dallo stesso);

rilevato che

- in  data  29.03.2023  l’Associazione  culturale  serba  Pontes  /  Mostovi  ha  presentato 
all'Amministrazione  comunale  la  richiesta,  conservata  agli  atti  istruttori  del  presente 
provvedimento,  di  coorganizzazione  per  la  realizzazione  di  tre  incontri  dedicati  alla 
promozione della parità di genere, dal titolo “Parità di genere nella Comunità serba di 
Trieste”, da svolgersi tra i mesi di aprile e novembre 2023 presso la sede della Comunità 
serba di Trieste, in via Genova 12;

- l'Associazione culturale serba Pontes /  Mostovi ha chiesto la concessione dei servizi  di 
interpretariato e realizzazione di video divulgativi ricavati dal materiale registrato durante 
gli eventi / incontri;

considerato che

- l’iniziativa  consisterà  nella  realizzazione  di  tre  incontri,  presso  le  sedi  della  Comunità 
religiosa serbo-ortodossa di Trieste, sulle seguenti tematiche:

Comune di Trieste - Deliberazione n.  178 del 13/04/2023 pag. 2 / 8



- violenza di genere,

- imprenditoria femminile,

- disagio giovanile;

- gli  incontri  vedranno la  partecipazione di:  rappresentanti  dell'Associazione Interpares di 
Trieste, psicologi membri dell'Ordine degli psicologi FVG, rappresentanti dell'associazione 
Goap, l'I.R.C.C.S. Burlo Garofolo, commercialisti e funzionari della Camera di Commercio 
di Trieste e della Regione FVG;

- oltre ai soggetti sopra indicati, è stata richiesta l'adesione al progetto alle seguenti 
istituzioni e associazioni:

- Comune di Trieste

- Comunità religiosa serbo-ortodossa di Trieste

- Consolato Generale della repubblica di Serbia a Trieste

- Casa internazionale delle donne di Trieste

- ACGS – Associazione Culturale Giovanile Serba di Trieste;

- la mission generale dell’iniziativa è promuovere il dialogo e il dibattito sulle tematiche sopra 
delineate, coinvolgendo il maggior numero possibile di cittadini triestini di origine serba;

- l'evento è  destinato ad un pubblico allargato, con particolare attenzione alle donne e alle 
ragazze della Comunità serba e prevede un ingresso libero per tutti i partecipanti;

- è prevista la registrazione degli incontri e la produzione di alcuni video, in lingua italiana e 
serba,  che  verranno  poi  diffusi  tramite  i  canali  social  sia  istituzionali,  del  Consolato 
Generale della repubblica di Serbia a Trieste  e della Comunità religiosa serbo-ortodossa di 
Trieste, sia dell'Associazione culturale serba Pontes / Mostovi;

- i video in lingua italiana verranno messi a disposizione anche di altre comunità di stranieri a 
Trieste, qualora esprimessero il desiderio di tradurli nella propria lingua e diffonderli;

riconosciuta

l'importanza sociale dell’evento e verificatane la rispondenza con gli indirizzi di attività contenuti 
nei  documenti  programmatici  sopra  richiamati,  come  da  parere  espresso  dall'Assessore  alle 
Politiche dell'Educazione e della Famiglia;

valutato

che la finalita' di tale manifestazione è quella di favorire la partecipazione attiva di donne e uomini 
della  Comunità  serva  di  Trieste,  compresa  la  popolazione giovane,  nonché  delle  Associazioni 
culturali vicine alla Comunità stessa e delle Associazioni principali del territorio di Trieste, dando 
un  importante  contributo  all'iniziativa  e  alla  sua  visibilità,  creando  nel  contempo  una  rete 
importante tra questi soggetti;

richiamato

quanto previsto dall'art. 13 del citato ''Regolamento'' in merito ai criteri per l'accoglimento e al 
procedimento relativi alle domande di coorganizzazione;

ritenuto

pertanto di approvare la coorganizzazione con l'Associazione culturale serba Pontes / Mostovi  per 
la realizzazione di alcuni incontri dedicati alla promozione della parità di genere, dal titolo “Parità  
di 
Comune di Trieste - Deliberazione n.  178 del 13/04/2023 pag. 3 / 8



genere nella Comunità serba di Trieste”, da svolgersi tra aprile e novembre 2023, mediante la 
realizzazione dei servizi  di  interpretariato e di video divulgativi ricavati  dal materiale registrato 
durante gli eventi / incontri, da affidarsi a soggetti esterni specializzati, per una spesa complessiva 
massima di euro 1.500,00 IVA e oneri compresi;

precisato che

- la  spesa  sopra  indicata  trova  copertura  al  capitolo  39110,  nei  limiti  degli  stanziamenti 
approvati a bilancio 2023-2025 con D.C. 58 dd. 19/12/2022;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023;     

- l'Associazione culturale serba Pontes / Mostovi provvederà a tutte le altre spese necessarie 
all'organizzazione dell'evento;

dato atto 

che l'Associazione culturale serba Pontes / Mostovi si  impegna a comunicare in via  preventiva 
all'Assessorato alle Politiche dell'Educazione e della Famiglia del  Comune di Trieste, per la sua 
approvazione, il/i comunicato/i stampa e in genere le iniziative promozionali e di comunicazione 
dell'evento con l'apposizione del logo istituzionale;

visti

- l'art.  118  della  Costituzione  italiana  in  base  alla  quale  “I  Comuni  favoriscono  l'autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla  
base del principio di sussidiarietà”;

- la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui sono 
stati approvati il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di 
previsione 2023-2025;

- la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai  sensi di legge, avente come 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli Obiettivi 2023;

- il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2023-2025  approvato  con 
Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge; 

- l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 75 dello Statuto comunale e ritenute le proprie 
competenze a provvedere, trattandosi di coorganizzazione di attivita' con terzi sottratta, in 
termini di scelta discrezionale, ai poteri del Dirigente di Servizio;

ritenuto opportuno

dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19, 
della LR n. 21/2003, al fine di consentire un’adeguata organizzazione e promozione degli eventi nel 
loro periodo di realizzazione;

acquisiti i  pareri  ai  sensi  dell'art.  49    del  D.  Lgs.  n.  267/2000  sulla  proposta  della 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

Comune di Trieste - Deliberazione n.  178 del 13/04/2023 pag. 4 / 8



LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare la coorganizzazione con l'Associazione culturale serba Pontes / Mostovi  per 
la realizzazione di n. 3 incontri dedicati alla promozione della parità di genere, dal titolo 
“Parità di genere nella Comunità serba di Trieste”, da svolgersi tra aprile e novembre 2023, 

2. di dare atto:

- che  la  coorganizzazione  si  realizzerà  mediante  la  realizzazione  dei  servizi  di 
interpretariato  e  di  video divulgativi  ricavati  dal  materiale  registrato  durante  gli 
eventi  /  incontri,  da  affidarsi  a  soggetti  esterni  specializzati,  per  una  spesa 
complessiva massima di euro 1.500,00 IVA e oneri compresi;

- che  la  spesa  sopra  indicata  trova  copertura  al  capitolo  39110,  nei  limiti  degli 
stanziamenti approvati a bilancio 2023-2025 con D.C. 58 dd. 19/12/2022;

- che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui 
al  presente provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del 
bilancio e con le  regole di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

– che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023;

      3. di  dare  atto  che  i  suddetti  servizi  saranno  attivati  attraverso  successivi  provvedimenti 
dirigenziali;

      4. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  1, 
comma19, LR n. 21/2003, per le motivazioni di cui in premessa.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  178 del 13/04/2023 pag. 5 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot n. 16-13/4-1- 28 /23 (9425) 

Proposta  di  deliberazione:   Prot.  corr.  16-13/4-1-  28  /23  (9425)  coorganizzazione  con  l' 
Associazione  culturale  serba  Pontes/Mostovi  per  la  realizzazione  di  incontri  dedicati  alla 
promozione della parità di genere “Parità di genere nella comunità serba di Trieste” presso la 
Comunità religiosa serbo ortodossa di Trieste (aprile e novembre 2023).

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

-  Il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico  finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

La Dirigente
dott. Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  178 del 13/04/2023 pag. 6 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot n. 16-13/4-1- 28 /23 (9425) 

Proposta  di  deliberazione:  Prot.  corr.  16-13/4-1-  28  /23  (9425)  coorganizzazione  con  l' 
Associazione  culturale  serba  Pontes/Mostovi  per  la  realizzazione  di  incontri  dedicati  alla 
promozione della parità di genere “Parità di genere nella comunità serba di Trieste” presso la 
Comunità religiosa serbo ortodossa di Trieste (aprile e novembre 2023).

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTI, PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  178 del 13/04/2023 pag. 7 / 8



L'assessore  Maurizio  De  Blasio,  in  sostituzione  dell'assessore  Nicole  Matteoni, fornisce  i 
chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 13/04/2023.

La suestesa deliberazione assume il n. 178.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  178 del 13/04/2023 pag. 8 / 8



 Atto n. 178 del 13/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/04/2023 17:07:39

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/04/2023 09:10:31


